c) *No faltaron autores que sostuvieron que la cópula debía ser acto humano para que fuera consumativa del matrimonio*

Además de Fedele y otros, Jemolo sostuvo que existe impotencia en la mujer cuando por enfermedades o desórdenes de naturaleza psíquica no podía ser poseída a no ser con intensos dolores, repugnancia o por violencia, resistiéndose ella o recurriendo a la hipnosis⁵⁵.

Pero el que aborda en profundidad el problema de la consumación del

49 *Ius Decretalium*, ed. 1904, tom. IV, n. 29, p. 30.

50 *De Matrimonio*, ed. 1928, n. 32, p. 19.

51 *De sponsalibus et matrimonio*, ed. IV, n. 157.

52 'Consummatio matrimonii postulat tantum factum externum perfectae copulae naturalis, sive haec fiat per actum humanum sive alio modo, sive libere ac scienter ponatur, sive coacte et inadvertenter, sive iuste sive iniuste. Quare coniux in statu ebrietatis consummare valet matrimonium' (*Trac. canonico-moralis de Sacramentis*, vol. V. De Matrimonio, ed. 1950, n. 383, p. 382).

53 '...Sunt quidem contractus, quorum adimpletio seu consummatio fieri non potest nisi *per modum actus humani*, ita e.g. contractus revisionis librorum dati et accepti; contractus gerendi munus professoris. Sunt autem alii contractus, quorum adimpletio non exigit actum humanum, e.g. contractus exhibendi determinantam copiam proprii sanguinis ad peragendum transfusionem. Hic contractus adimpletus censeri debet, etsi debita copia sanguinis deprompta fuerit ex dormiente vel insaniente, ex invito physica vi adhibita. Sufficit enim *merum materiale factum praestationis rei debita*. At, quilibet videt: in exemplo allato, quamvis *substantia praestationis* rei debita sit secundum ius contractu quaesitum, tamen *modus praestationis esse iuri, aequitati, caritati contrarium*. In contractu matrimoniali ius quaesitum pro obiecto immediato habet corpus compartis in ordine ad copulam naturalem; quapropter, ubi primum prima vice elementa essentialia talis copulae posita fuerint, contractus quoad substantiam est prima vice adimpletus seu consummatus. Talis quoad dicta elementa essentialia consummatio est independens a *motivo* ex quo procedit, a *modo* quo peragitur, dummodo ipsa elementa essentialia, et quidem omnia, praestentur. Sed inde minime deduci potest: quemlibet etiam modum consummationis —(dummodo elementa essentialia integre praestentur)— esse licitum et honestum, dignitati personae humanae ac sacramentali matrimonii christiani sanctitati correspondentem'. 'Dubia matrimonialia', en *Periodica...*, 1949, pp. 223-24).